

**MUNICÍPIO DE CACONDE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - RREO**  
**PERÍODO: JANEIRO A OUTUBRO 2016/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO**

LRF, art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso I e II, alíneas "a" e "b" do inciso II

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	PREVISTAS ATÉ O BIMESTRE	REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A REALIZAR
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	116.390.000,00	116.390.000,00	96.952.870,00	40.058.419,88	76.331.580,12
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>49.680.000,00</b>	<b>49.680.000,00</b>	<b>41.383.440,00</b>	<b>38.414.785,28</b>	<b>11.265.214,72</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.945.000,00	3.945.000,00	3.286.185,00	3.364.183,89	580.816,11
Impostos	3.050.000,00	3.050.000,00	2.540.650,00	2.690.636,46	359.363,54
Taxas	685.000,00	685.000,00	570.605,00	527.657,29	157.342,71
Contribuição de Melhoria	210.000,00	210.000,00	174.930,00	145.890,14	64.109,86
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.280.000,00	1.280.000,00	1.066.240,00	535.227,73	744.772,27
Receitas Imobiliárias	205.000,00	205.000,00	170.765,00	241.403,16	(36.403,16)
Receitas de Valores Mobiliários	1.075.000,00	1.075.000,00	895.475,00	293.824,57	781.175,43
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.380.000,00	1.380.000,00	1.149.540,00	1.019.410,79	360.589,21
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	40.610.000,00	40.610.000,00	33.828.130,00	31.930.287,85	8.679.712,15
Transferências Intergovernamentais	38.555.000,00	38.555.000,00	32.116.315,00	30.238.227,14	8.316.772,86
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	2.055.000,00	2.055.000,00	1.711.815,00	1.692.060,71	362.939,29
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.465.000,00	2.465.000,00	2.053.345,00	1.565.675,02	899.324,98
Multas e Juros de Mora	220.000,00	220.000,00	183.260,00	113.681,10	106.318,90
Indenizações e Restituições	115.000,00	115.000,00	95.795,00	0,00	115.000,00
Receita da Dívida Ativa	1.105.000,00	1.105.000,00	920.465,00	567.356,51	537.643,49
Receitas Correntes Diversas	1.025.000,00	1.025.000,00	853.825,00	884.637,41	140.362,59
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>66.710.000,00</b>	<b>66.710.000,00</b>	<b>55.569.430,00</b>	<b>1.643.634,60</b>	<b>65.066.365,40</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	400.000,00	400.000,00	333.200,00	199.989,10	200.010,90
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	166.600,00	127.700,00	72.300,00
Alienação de Bens Imóveis	200.000,00	200.000,00	166.600,00	72.289,10	127.710,90
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	66.310.000,00	66.310.000,00	55.236.230,00	1.443.645,50	64.866.354,50
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	66.310.000,00	66.310.000,00	55.236.230,00	1.443.645,50	64.866.354,50
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>(-) DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>(5.230.000,00)</b>	<b>(5.230.000,00)</b>	<b>(4.356.590,00)</b>	<b>(4.066.747,86)</b>	<b>(1.163.252,14)</b>
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>88.239.690,00</b>	<b>35.991.672,02</b>	<b>75.168.327,98</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>88.239.690,00</b>	<b>35.991.672,02</b>	<b>75.168.327,98</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>88.239.690,00</b>	<b>35.991.672,02</b>	<b>75.168.327,98</b>

DESPESAS	Dotação Inicial Anual	Créditos Adicionais/ Anulações	Dotação Atualizada Anual	Empenhado até o Bimestre	Liquidado até o Bimestre	Pago até o Bimestre	Saldo a Empenhar	Saldo a Liquidar	Saldo a pagar
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	111.160.000,00	408.769,26	111.568.769,26	40.655.682,34	35.373.616,61	34.660.399,52	70.913.086,92	5.282.065,73	713.217,09
DESPESAS CORRENTES	44.231.000,00	1.153.769,26	45.384.769,26	35.531.509,12	34.425.345,19	33.712.128,10	9.853.260,14	1.106.163,93	713.217,09
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.239.000,00	(98.000,00)	22.141.000,00	16.736.871,30	16.735.975,27	16.390.597,70	5.404.128,70	896,03	345.377,57
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.992.000,00	1.251.769,26	23.243.769,26	18.794.637,82	17.689.369,92	17.321.530,40	4.449.131,44	1.105.267,90	367.839,52
DESPESAS DE CAPITAL	66.829.000,00	(745.000,00)	66.084.000,00	5.124.173,22	948.271,42	948.271,42	60.959.826,78	4.175.901,80	0,00
INVESTIMENTOS	66.599.000,00	(707.000,00)	65.892.000,00	5.096.779,86	920.878,06	920.878,06	60.795.220,14	4.175.901,80	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	230.000,00	(38.000,00)	192.000,00	27.393,36	27.393,36	27.393,36	164.606,64	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>408.769,26</b>	<b>111.568.769,26</b>	<b>40.655.682,34</b>	<b>35.373.616,61</b>	<b>34.660.399,52</b>	<b>70.913.086,92</b>	<b>5.282.065,73</b>	<b>713.217,09</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>408.769,26</b>	<b>111.568.769,26</b>	<b>40.655.682,34</b>	<b>35.373.616,61</b>	<b>34.660.399,52</b>	<b>70.913.086,92</b>	<b>5.282.065,73</b>	<b>713.217,09</b>
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	618.055,41	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>111.160.000,00</b>	<b>408.769,26</b>	<b>111.568.769,26</b>	<b>40.655.682,34</b>	<b>35.991.672,02</b>	<b>34.660.399,52</b>	<b>70.913.086,92</b>	<b>5.282.065,73</b>	<b>713.217,09</b>

FONTE: BALANCETES MENSAIS

Modelo: AUDESP

MESSIAS DONIZETTI SEIXAS  
CONTADOR

MARTA HELENA MOREIRA  
DIRETORA DE FINANÇAS

LUCIANO DE ALMEIDA SEMENSATO  
PREFEITO

ALLAN BOCAMINO CASSEMIRO  
CONTROLE INTERNO